
Program Summer School of Entrepreneurship and 
Innovation 2023
Kdy: 6.–10. 11. 2023 

Kde: Inprofo Lab Fakulty podnikatelské VUT 

Pondělí 6. 11, 2023, 14:00–18:00 

Téma 1 

od 14:00 – Co to je contriBUTe a příklady podnikání na VUT 

průvodce Robert Zich z Fakulty podnikatelské VUT 

Proč inovační a podnikatelský ekosystém? 
• Jak vznikl a co jej inspiruje?
• Kam směřuje – jeho vize?
• Co nabízí v roce 2023 a co se chystá na rok příští?

Proč (ne)podnikáme na univerzitě? 
• Jak se na toto téma dívají akademici a studenti?
• K čemu nám podnikatelský přístup může být?
• Doplněk nebo alternativa tvůrčí činnosti?

Jak chápeme podnikání? 
• Co nám brání začít?
• Rozumí si akademik, student a podnikatel?
• Co znamená rozhodnutí, že „Chci začít!“

Téma 2 

od 16:15 – A co z toho může být? (Best Practice) – Vít Chlebovský, Jan Pěnčík, Viktor 
Fiala 

Pohled z USA a představení dvou projektů, které vznikly na půdě VUT univerzity: 

1. Zrcadlo z Clevelandu, USA – on-line vstup Tiffany McNamara, Senior Director of
Strategic Partnerships and Business Development,

2. scicake – Zoltán Galáž z FEKT VUT, firma zabývající se oblastí umělé inteligence,
start- up VUT,

3. Biom – Roman Bolcek z FA VUT, projekt unikátního pohledu na možnou budoucnost
a architekturu v ní.

Budeme se ptát především na: 
• Kdy nápad vznikl? Moje první kroky. Jaká byla hlavní motivace?
• Kdy jsem si uvědomil jeho komerční potenciál?

https://case.edu/thinkbox/about/contact-us/tiffany-mcnamara
https://www.scicake.com/
https://biom-projekt.xyz/7/


• Co jsem musel udělat k realizaci nápadu? 
• Čeho jsem se obával a byly moje obavy opodstatněné? 
• Jaké problémy jsem musel řešit? 
• Jaký je aktuální stav projektu? 
• Co bych potřeboval od university a co ji za to mohu nabídnout? 
• Co jsem čekal a nepřišlo? 
• Co jsem nečekal a přišlo? 
• Co bych doporučil těm, kteří uvažují o založení start up, spin of? 

 
Přijďte se zeptat na to, co zajímá Vás. 

  

Úterý, 7. 11. 2023, 14:00–18:00   

Téma 3 

VUT jako nositel transferu znalostí 

průvodci Jan Pěnčík z Fakulty stavební VUT a Viktor Fiala z Oddělení transferu znalostí VUT 

 od 14.00 – Pojď podnikat! 

Představení soutěže Cena podnikavosti studenta VUT, cíl, motto a průběh. Jaká je vazba 
na contriBUTe. Jaký je přínos soutěže studentům, univerzitě a společnosti. 

Diskuse za účasti úspěšných zástupců tří ročníků soutěže: 
1. Pavel Šafl 
2. Monika Wikarská 
3. Petr Buchal 
4. Natália Drevenáková 
5. Ondřej Venclík 
6. Vojtěch Parkan 

  
Budeme se ptát především na: 

• Proč jste se rozhodli soutěže zúčastnit? 
• Jaká je vaše zkušenost se soutěží? 
• Co vám soutěž přinesla, jak vás účast posunula, v jaké oblasti? 
• Kdybych se účastnil znovu co bych změnil? 

- moje rada účastníkům 
- moje rada organizátorům 

• Kam se posunul můj projekt, kde jsem dnes, jaké mám plány? 
• Jaké problémy aktuálně řeším? 

Přemýšleli jste o účasti v soutěži a stále váháte? 

Nabízíme jedinečnou příležitost zeptat se na to, co vás zajímá a k diskuzi s těmi, kteří mají 
nejvíce osobních zkušeností. 

  

od 16.15 – Transfer znalostí - 3 role univerzity – výuka / výzkum / transfer 

Potřebujeme transfer znalostí vůbec? Potřebuje ho akademik, student, univerzita, 
společnost? Kdo ho může realizovat? 



Představení transferu znalostí a zásadní předpoklady úspěšného transferu: 
• transfer znalostí na VUT, 
• dělení transferu, formy spolupráce s komerčním partnerem – smluvní, 

výzkum/kolaborativní výzkum (účinná spolupráce) /jednorázová zakázka/ atd. 
• základní informace k ochraně duševního vlastnictví na VUT, 
• přínos transferu znalostí studentům, vědcům a výzkumníkům, univerzitě, společnosti, 
• priority univerzity při spolupráci s komerčním partnerem a jejich rizika, 
• podpora administrativní /právní /mentoring /inkubace /akcelerace – co z toho 

nejvíce  potřebujete pro rozvoj?, 
• Postup jak na to a proč se nebát, když systém ohlášení je tak jednoduchý – vývojový 

diagram – ohlášení, komercializace.  
 

9.00 – 13. 00, Workshop – Rozvoj podnikatelského nápadu 
 

Cesta od nápadu po jeho realizace může být dlouhá i krátká, náročná nebo i překvapivě 
snadná. Každopádně bývá skoro vždy zajímavá. Máte nápad? Chcete si vyzkoušet, jak s 
ním dál pracovat? Chcete se inspirovat projekty, které jsou už možná o krok dále? Chcete 
vědět, zda je nápad zralý na „pivotování“ nebo spíše k „zabití“? Vlastně stačí jen jedna 
otázka – Chcete konečně začít? 

Pokud ano, tak se přihlaste na náš workshop. Nevíme, jak daleko se za čtyři hodiny 
dostanete, ale v každém případě se posunete. Zcela jistě neodejdete s kompletně hotovým 
business plánem, protože to vážně chce trochu víc než jedno dopoledne. V každém případě 
to ale může být váš první krok k úspěchu! 

Pro koho je workshop? 
• pro jednotlivce i týmy, 
• pro ty, kteří chtějí svůj nápad posunout a podívat se na něj z pohledu podnikatele, 
• pro ty, kteří mají odvahu přemýšlet. 

S čím se můžete seznámit: 
• koncept lean Canvas a princip validace, 
• přístup BEA1 k rozvoji projektu, 
• základní principy rozvoje značky, 
• koncept hodnotové nabídky, 
• principem Idea board a dalšího využití vizualizace při prezentaci business nápadu. 

Co byste si měli připravit a přinést? 
• Krátké představení případného nápadu – maximálně jeden podpůrný slajd a 

maximálně na 1 minutu. Žádnou dlouhou prezentaci, protože slovy klasika platí – 
„Nemáš-li co říct, použij powerpoint“. 

• Zamyslete se nad tím, která z uvedených oblastí by vás nejvíce zajímala. 

Nezapomeňte na chuť se zapojit. Je to workshop a ne přednáška! 

 

19.00–21. 00, Diskusní večer – „Temné historky podnikatelské“ 

„Kdo nic nedělá, nic nezkazí!“ je pro někoho životní moudro, pro jiného dost dobrá výmluva. 
Zkusme to ale říct jinak – „Kdo nikdy nezabil projekt, vlastně vůbec nic neví!“. Je spousta 
důvodů proč se bavit i o věcech, které se nepovedly. Máte příběh, se kterým se chcete 
pochlubit? Ano, pochlubit! Ne každý projekt je úspěšný. Statistiky říkají, že uspěje přibližně 



jeden start-up z deseti! To, že máte za sebou i neúspěšné projekty, svědčí o vaší snaze se 
někam posunout. Přijďte se pobavit o věcech, které se nepovedly. Uvidíte, že je to vlastně 
mnohem optimističtější setkání, než by se mohlo zdát! Na konci večera proběhne hlasování 
o „Nejlepší fail“ a jeho autor bude odměněn věcnou cenou. 

Pro koho je toto diskuzní setkání? 
• Pro ty, kteří vědí, jakou cenu má neúspěch. 
• Pro ty, kteří chtějí zjistit, proč má smysl sdílet i to, co se nepovedlo. 
• Pro ty, kteří hledají inspiraci. 
• Jak pro ty, kteří chtějí představit svou zkušenost, tak pro ty, kteří chtějí pouze 

poslouchat. 

Co byste si měli připravit a přinést, pokud se chcete aktivně podělit o zkušenosti? 
• Krátké představení vašeho failu. Stačí do pěti minut a rozhodně není třeba dlouhý 

powerpoint. Stačí třeba jeden slajd nebo fotografie nebo klidně i poster. 
• Chuť diskutovat a sdílet. 

Na co se můžete těšit? 

• Spousta příběhů, které je dobré znát. 
• Specifická atmosféra diskuze o projektech, které skončily s označením „killed“. 
• Inspirace a zkušenost. 
• Můžete vyhrát. 

  

Středa, 8. 11. 2023, 9:00–18:00 

Finnish Day 

Co je zajímavé na finském přístupu k rozvoji podnikání a vzdělávání v této oblasti? Zatímco 
politici o inspiraci zpravidla pouze mluví, vy se můžete reálně inspirovat už dnes. Formou 
interaktivních workshopů a veletrhu projektů vám svůj přístup představí zástupci Proaktemia 
(Tampere University of Applied Scinces) – www.proakatemia.fi . Tato „ochutnávka Finska“ je 
víc než jen další přednáška. 

Objective of the Finnish day 
• Sparkle the interests to Finnish education and culture. 
• Bringing awareness about the value of entrepreneurship and teamwork and the link 

between them by introducing different ways how we learn at Proakatemia. 
• Introducing what kind of support/ services are there in Tampere as an entrepreneur 

and what kind of ecosystem there is to support students to have a more 
entrepreneurial mindset. 

 

Overview of the schedule with suggested timeline 

9.00-9.30, Gathering, introducing us and the day, Small get to know activity/energizing 
activity 

9.30-11.30, Finnish culture (Presentation about fun facts of Finland, Happiness report and 
Finland as the happiest country, Comparison of the cultural dimension between Finland and 
the Czech Republic) 

http://www.proakatemia.fi/


11.30-13.30, Finnish Entrepreneurial Education (Our view of Entrepreneurial Education, 
Learn-by-doing session with Participants) 

14:30-18:00, Project Fair – Inspiration from Finnish and Czech companies – their stories 

  

Čtvrtek, 9. 11., od 9:00 – pátek, 10. 11., do 11:00 

24 hour challenge 

Co všechno zvládnete za 24 hodin? Pokud vám to připadá jako příliš krátká doba, tak si 
uvědomte, že Země se za tu dobu stihne otočit. A to není zrovna zanedbatelný pohyb. 

Přihlaste se i s týmem na 24hodinovku a vyzkoušejte si, jaké to je řešit konkrétní zadaný úkol 
v relativně omezené časovém prostoru. Možná se ukáže, že vaše výsledky budou 
překvapivě neomezené. 24 hodin strávíte v laboratoři InprofoLab na Fakultě podnikatelské 
VUT. Noční atmosféra je zde vcelku nezapomenutelná. Budete mít možnost svoji práci 
konzultovat nejen s lidmi z podnikatelky, ale také s našimi finskými partnery. Znalost 
angličtiny se tak docela hodí. Akce je omezená kapacitou laboratoře, takže více jak 40 
účastníků bohužel přijmout nemůžeme. 

Jak to bude probíhat? 
• Na začátku vám představíme zadání, které se bude týkat podnikání konkrétní firmy. 

Zadání bude mít více možných variant, takže si na své přijdou jak podnikatelsky 
zaměření účastníci, tak třeba i technici. 

• Budete mít 24 hodin na to abyste připravil řešení a prezentaci. Vysvětlíme vám, jakou 
formu výstupů očekáváme. 

• Druhý den vás čeká pracovní snídaně a soutěžní prezentace. 
 
Co potřebujete? 

• Chuť vyzkoušet si práci na úkolu, který dopředu neznáte! 
• Ideálně přijít v týmu tří až pěti lidí. V případě zájmu zvládneme případně i vytvořit tým 

z přihlášených jednotlivců. Jako jednotlivec nás prosím kontaktujte předem. 
• Trochu sebezapření, chuti snést jisté „startupové“ nepohodlí a ochotu věnovat 

alespoň jedno „otočení Země“ zážitku, na který stojí za to vzpomínat. 
• Je na vás, jestli si donesete spacák a karimatku, nebo pojedete na přesvědčení, že to 

prostě dáte! 
 
Co zajistíme? 

• klienta a úkol k řešení, 
• prostory laboratoře InprofoLab, 
• základní zázemí – hlavně kávovar!, 
• snídani, 
• možnost konzultací na začátku zpracování. 

 


